
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VII SETTORE

N. 127RS/487RG   del 01-07-2019

OGGETTO

IMPEGNO SPESA PER RETTA AFFIDAMENTO MINORI PRESSO  LA COMUNITA' ALLOGGIO
DENOMINATA "IL GIARDINO DEL TEMPO"

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 03-07-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE VII SETTORE

Vista la Legge n. 328 del 3 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato

di interventi e servizi sociali”;

Rilevato che il Servizio Sociale comunale nell’ambito di progetti in favore di minori, preadolescenti

e adolescenti provvede all'inserimento dei medesimi, in strutture residenziali o semiresidenziali la

cui finalità è di integrare o sostituire temporaneamente funzioni familiari compromesse e offrire al

bambino e all’adolescente un ambiente educativo- relazionale in cui rielaborare un progetto per il

futuro;

Rilevato, altresì, che l’inserimento avviene presso Comunità educative di tipo familiare, Case

famiglia, altre strutture comunitarie e/o Centri diurni per minori, autorizzati ed idonei ad

accogliere la specifica tipologia di utenza su verifica, valutazione e disposizione dell’Assistente

sociale;

Dato atto che l’individuazione delle strutture è determinata dalla Assistente Sociale responsabile

dei progetti individualizzati in base alle esigenze dei minori temporaneamente privi di un ambiente

familiare idoneo, nelle seguenti situazioni:

in una situazione in cui l’autorità giudiziaria minorile, in sede di competenza civile,

amministrativa e penale, decreta l’allontanamento dal nucleo familiare di origine (con

Decreto del Tribunale dei Minori);

nel contesto di una famiglia che, pur offrendo rapporti affettivi significativi non è in grado

di garantire adeguate risposte alle esigenze relazionali, educative, psicologiche e di

protezioni di minori;

a seguito di interventi urgenti da parte delle Forze dell’ordine (minori non accompagnati);

Vista la relazione prot. n. 13894 del 13/05/2019 e prot. n. 19171 dell’1/07/2019 , a firma

dell’Assistente sociale, dott.ssa Maria Carmela Pizzano, dalle quali si prende atto del collocamento

ai sensi dell’art. 403 c.p.c. di tre minori residenti C. S, C.G. e C. F. P., presso la comunità alloggio

denominata "il Giardino del Tempo", sita in Giffoni Valle Piana, con sede legale alla Via O.

Granozio 38/40, dal 20/04/2019, con una retta giornaliera determinata in euro 60,00, oltre IVA al

5%, per un totale di euro 63,00, per ciascun minore collocato, e ritenuta congrua dall’Assistente

sociale proponente che ha contattato in via d’urgenza la struttura per la disponibilità

all’accoglienza valutatane la rispondenza al progetto di tutela  dei minori;

Preso atto:

 dello stanziamento di Bilancio e che la spesa, compresa per il periodo dal 20/04/2019 al

31/07/2019, ammonta ad euro 18.360,00, oltre IVA al 5% (totale euro 19.278,00 IVA

compresa);



 dell’ Atto di indirizzo sugli interventi assistenziali per l’anno 2019 di cui alla Delibera di

G.C. n. 94 del 10/06/2019;

 che il Tribunale per i Minorenni di Napoli, con il Decreto di cui al dispositivo del presente

atto, ha disposto il collocamento dei minori in idonea Casa famiglia e rinviato all’udienza

del 13/11/2019 per la verifica dei percorsi di assistenza e sostegno;

Dato atto che le informazioni relative ai soggetti sopra citati di cui al presente provvedimento

sono soggette a tutela della riservatezza, in quanto dati sensibili, secondo quanto previsto dal

D.Lgs. n. 196/2003;

Preso atto della proposta istruttoria del presente atto da parte del Responsabile dei procedimenti

afferenti al Servizio sociale;

Dato atto che:

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010, come modificata

dal D.Lgs. n. 187/2010 convertito in legge, con modificazioni dalla legge n.217/2010 il

fornitore dovrà provvedere a comunicare a questo ufficio il conto corrente dedicato ad

appalti e/o commesse pubbliche;

che il codice CIG attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori,

servizi e forniture per la presente prestazione è:  Z86290B6DB;

Dato atto che la spesa necessaria per la permanenza dei minori presso la Comunità alloggio

soprarichiamata trova copertura finanziaria come da dispositivo;

Ritenuto, pertanto, necessario impegnare la somma necessaria a favore della comunità alloggio

denominata "il Giardino del Tempo", sita in Giffoni Valle Piana con sede legale alla Via O. Granozio

38/40, nell’ apposito capitolo del Bilancio 2019;

Dato atto che il Responsabile del procedimento è il sig. Walter Capone;

Visto l’art.107, comma 3, lett.e), del D.Lgs n.267/2000;

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016;

Attesa la propria competenza;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. Di prendere atto che presso la Comunità alloggio denominata "il Giardino del Tempo", struttura

residenziale di accoglienza sita in Giffoni Valle Piana, con sede legale alla Via O. Granozio 38/40,

gestita dall’ omonima Associazione di promozione sociale, Responsabile dott.ssa Anna Grimaldi,

sono inseriti dal 20/04/2019 i minori C. S., C. G. e C. F. P., giusta Ordinanza Sindacale di

collocamento ed affidamento ex art. 403 c.p.c., prot. n. 12062 del 24/04/2019, e successivo Decreto

del Tribunale per i minorenni di Napoli n. 205/2019, n. 3398/2019 Cron., acquisito al prot. n. 12471

del 30/04/2019 ;



2. Di dare atto che la spesa per la retta giornaliera dei tre minori, ammonta complessivamente ad

euro 189,00 IVA compresa;

3. Di dare atto che la somma di euro 18.360,00, oltre IVA al 5% (totale euro 19.278,00 IVA

compresa), necessaria alla copertura della spesa relativamente al periodo dal 20/04/2019 al

30/06/2019,  trova capienza sul Cap. 1345;

4. Di  impegnare la somma di euro 19.278,00, IVA compresa, sul medesimo Capitolo, parte uscita,

del Bilancio 2019, a favore della Comunità innanzi indicata;

5. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010, come

modificata dal D.Lgs. n. 187/2010 convertito in legge, con modificazioni dalla legge n.217/2010:

- l’Associazione deve provvedere a comunicare a questo ufficio il conto corrente dedicato ad appalti

e/o commesse pubbliche;

 - il codice CIG attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e

forniture per le presenti è : Z86290B6DB;            ;

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di

quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/00;

7. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come disposto dall’art.147 bis comma l e

dall’art. 151/4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267/2000;

8. Di demandare al Servizio sociale professionale le procedure di accertamento dello stato di

indigenza del nucleo familiare dei minori per l’eventuale compartecipazione all’onere delle rette;

9. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza

dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni

consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto

stabilito dal D.Lgs, 33/2013.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 05-07-2019 Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 05-07-2019 Il Responsabile del VII SETTORE
Dott.ssa Bocchino Italia Katia

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


